Generatim clerus obsequenter officia suscipit, quae Ordinarius ei iuxta can. 128 committit.

Sacerdotes, qui quamvis viribus polleant, otiose vivere malunt, in nostris regionibus vix inveniuntur. Suis officiis sacerdotes generatim valedicere non possunt nisi consentiente Episcopo.

Qui senio vel propter aegritudinem munere suo fungi non possunt, medicorum testimonio id probare debent.

Decem sacerdotes frequentant Universitates laicas, ex quibus tres, ut diploma acquirant, quo muniti in Gymnasio Episcopali qua professores docere possunt. Leges a S. C. Consistoriali ad rem statuta observantur.

51. *An adsint sacerdotes qui in diariis et libellis periodicis scribant, vel ea moderentur: et qua facultate et utilitate id peragant. Can. 1386 § 1.*

Cum consensu Ordinarii sacerdotes diaria magna cum utilitate populi christiani moderantur et in libellis periodicis catholicis scribunt.

52. *An adsint de clero qui cum scandalo diaria et ephemerides vel libros legant quae dedecent: qui factionibus municipalibus vel politicis indebite se immisceant: qui ad statum saecularem redacti sint, aut per nefas ad illum sponte sua sint regressi. Cann. 211-214: et quid fiat ad horum malorum remedium.*

Nullus sacerdos, in quantum constat, libros vel diaria, quae dedecent, legit nec rebus politicis vel factionibus indebite immiscet.

Ad statum laicalem nullus clericus per legitimam auctoritatem redactus est.

53. *An et quo fructu aliquas ex poenis recensitis in can. 2298 Ordinarius irrogaverit: et casus graviores referat.*

Suspensio a divinis lata est contra tres sacerdotes ob delicta contra VI. decalogi praescriptum, unus propter inobedientiam, unus propter alcoholismum. Pro talibus sacerdotibus in quodam monasterio commoratio destinata est.

### **Caput VIII.** *De Capitulis.*

*54. Si desit Capitulum cathedrale, dicatur quot consultores dioecesani habeantur, et serventur circa ipsos quae cann. 424-428 statuunt.*

Adest Capitulum Cathedrale.

*55. Si adsit cathedrale Capitulum, dicatur quot dignitatibus et canonicis constet; adsintne officia canonici theologi et poenitentiarum; et serventur ab ipsis quae cann. 398-401 iubent; habeantur alii beneficiati minores, et quot.*

A fundatione dioecesis Seccoviensis (1218/19) usque ad finem saeculi XVIII. (1782) sedes Episcopi et Capituli Cathedralis fuit in Styria superiore Seccoviae in coenobio canonicorum St. Augustini, cuius ecclesia simul fuerat ecclesia Cathedralis et Canonici professi simul Capitulum Cathedrale constituerant. Cum Iosephus II. imperator initio regiminis sui multa monasteria in Austria, inter quae etiam coenobium Seccoviense, suppressisset (1782), sedem Episcopalem in urbem Graecii eiusdem terrae transtulit, Ecclesiam St. Aegydi huius urbis ecclesiam Cathedralis declaravit et Capitulum Cathedrale de novo ex „fundo religionis“ erexit. Quae mutationes postea ab auctoritate ecclesiastica agnitae sunt. Capitulum novum 7 canonicos complectebatur, qui numerus saeculo sequenti (1859) tribus novis canonicis auctus est.

Itaque nunc Capitulum Cathedrale constat ex 10 canonicis, inter quos sunt tres dignitates, quarum prima est Praepositi, secunda Decani, tertia Custodis. Canonici simplices sunt septem. Adsunt officia Canonici Theologi et Poenitentiarum, quorum prior laurea in S. Theologia insignitus est. Uterque munus suum exercet iuxta canones. Habentur praeterea in Ecclesia Cathedrali 4 Vicarii, qui recitationi officii divini intersunt et salarium integrum a Gubernio civili recipiunt.

*56. Exponatur quae sit dotatio Capituli seu beneficiatorum. In distributionum seu punctaturarum disciplina vigeantne et serventur regulae can. 395.*

Tres iuniores Canonici sustentationem percipiunt partim (et quidem minimam partem, hodie fere nihil, nempe 1 S. 11 g) ex beneficio archiparochialis ecclesiae ad Pretiosissimam Sanguinem in urbe Graz, partim (magna ex parte) ex fundo religionis. Ceteri 7 Canonici veteris foundationis praebendam habent ex fundo religionis. Dotatio omnium consistit partim in pecuniis partim in fructibus fundorum et distincte administratur.

Sic dictae Praesentiae seu distributiones quotidianae, quae Canonicis actu praesentibus tantum praestantur, pro singulis per annum efficiunt tantum 10 S. Beneficium archiparochiale ad Pretiosissimam Sanguinem separatim administratur. Pro missa conventuali specialis fundus non existit et expensae fabricae et cultus ecclesiae Cathedralis ex fundo religionis solvuntur. Pro distributionibus autem adest communis massa, quae a Capitulo Cathedrali administratur. Officio Punctatorum iuxta can. 395 § 4, absentes a choro Canonicos annotandi, duo Canonici incumbunt. Distributiones – satis exiguae – Canonicorum absentium cedunt loco pio.

*57. Si adsint canonicatus aut beneficia patronata, curaveritne Ordinarius, et quo fructu, ut patroni spiritualia suffragia loco iuris patronatus, aut saltem loco iuris praesentandi, acceptarent, iuxta can. 1451.*

Canonicatus non subsunt alicui patrono. Dignitates nunc iuxta codicem a Summo Pontifice, Canonici simplices ab Episcopo nominantur.

*58. Adsintne statuta iuxta cann. 410 et 416.*

Capitulum Cathedrale iam ex tempore foundationis quaedam statuta habebat, quae labente tempore, praeprimis autem codice iuris canonici 1918 obsoleta sunt. Secundum praescriptum S. C. Concilii dd. 25. Iulii 1923 ab isto Capitulo nova statuta condita et a praedecessore sub 15. Sept. 1925 approbata sunt. Quae nunc probe servantur.

59. *Quot adsint canonici ad honorem: et serventur de ipsis regulae can. 406.*

Canonici ad honorem 6 provisi sunt et ab Episcopo iuxta can. 406 nominantur. Hoc tempore 5 sacerdotes dioecesis sunt canonici honorarii.

60. *Sede episcopali vacante, quaenam vigeat ratio providendi dioecesis regimini: servatane fuit, ultima vacationis vice, disciplina quam cann. 429-443 praescribunt.*

Sede vacante 1927 Capitulum Vicarium Capitularem elegit et Archiepiscopus Salisburgensis electum vi singularis privilegii confirmavit, sicuti in prioribus vacationibus.

61. *Dicatur aliquid de modo quo Capitulum sacras functiones peragit, quo se gerit erga suum Ordinarium, et de aliis quae ad eius bonum nomen pertinent.*

Officium chorale in Ecclesia Cathedrali est quotidianum tam pro recitatione officii divini quam pro missae conventualis celebratione. Iuxta statuta huius Capituli, quibusdam diebus (15) Matutinum cum Laudibus cantatur seu recitatur; ceteris diebus Canonici solummodo ad Tertiam et Vesperas, porro ut adsint missae conventuali, obligantur.

Canonici per totam dioecesim pollent auctoritate dignitati suae conveniente et inter se et cum Ordinario optima concordia coniuncti sunt. De eorum agendi ratione nihil dolendum est.

Canonici tamquam consiliarii Ordinarii praecipue in Consistorio, quod in Curia Episcopali singulis totius anni hebdomadibus celebratur, Episcopo consilium et iuvamen suum praestant. Sed etiam aliis occasionibus, si res postulat, ac semper in illis casibus, pro quibus Ss. Canones aut consilium aut consensum Capituli praescribunt, Canonici convocantur et interrogantur.

62. *Si adsint in dioecesi Capitula, praesertim insignia, vel Communiae cleri ad modum Capitulorum, Ordinarius de iis referat analoge ad ea quae pro cathedrali Capitulo sunt requisita. Aliud Capitulum in dioecesi non existit.*

## **Caput IX.**

### *De Vicariis foraneis et parochis.*

63. *Referatur an Vicarii foranei adimpleant diligenter ea omnia quae can. 447 praescribit de vigilantia in ecclesiasticos viros sui ambitus seu districtus, de cura ut canonicae leges et decreta Ordinarii observentur, de aliisque; an paroecias juxta normas ab Ordinario datas visitent; et an quotannis rationem reddant Ordinario de statu sui vicariatus iuxta can. 449.*

Vicarii foranei, qui in dioecesi Seccoviensi decani vocantur, diligenter generatim ea omnia, quae canon. 447 praescribit, adimplent, paroecias quotannis visitant et Ordinario iuxta can. 449 rationem reddunt.

64. *An paroeciae omnes de suo proprio pastore sint provisae: et serventur lex a can. 460 lata de uno dumtaxat pastore in unaquaque paroecia habendo, reprobata qualibet consuetudine et revocato quolibet privilegio.*

Ex 342 parochiis, quas dioecesis complectitur, 4 vacant, quae ob parvum numerum fidelium et ob penuriam sacerdotum a vicinis parochis administrantur. Unaquaeque paroecia unum tantum parochum habet.